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Введение

Актуальность. В настоящее время урбоэкосистемы являются

исключительно значимыми антропогенными системами на планете, поскольку в

них проживает более половины всех жителей Земного шара (55%), а в будущем

ожидается дальнейшее увеличение этого показателя и общей площади, занятой

городами (United Nations, 2018). В Вологодской области, как и в России, более

70 % населения является городским (Атлас..., 2007). Урбанизированные

территории испытывают наиболее сильное влияние со стороны человека.

Любой город представляет особую урбоэкосистему – искусственно

созданную и поддерживаемую человеком среду (Клауснитцер, 1990; Parlange,

1998; Mckinney, 2006; Gil, Brumm, 2014; Рахимов и др., 2016; Корбут, 2018),

отличающуюся по многим параметрам от естественной, например, повышенной

температурой воздуха, загрязненностью, повышенным уровенем шума, наличием

построек человека, доступными антропогенными кормами и др. (Клауснитцер,

1990; Seress, Liker, 2015). Особенностью такой системы является быстрое и

незакономерное изменение ее параметров. Любая урбоэкосистема сможет

нормально функционировать при наличии и взаимодействии в ней всех

необходимых компонентов, в том числе природных (Клауснитцер, 1990). Только в

этом случае существование человека в городе будет комфортным.

Все городские экосистемы по-возможности должны содержать имеющиеся в

естественных системах компоненты, одними из которых являются животные.

Фаунистический состав урбоэкосистем очень важен, т.к. он может влиять на

санитарную обстановку территорий и эмоциональную среду человека

(Клауснитцер, 1990; Криволуцкий, 2001; Валуев, 2010; Георгица, 2011; Gil,

Brumm, 2014). Наблюдения за представителями дикой природы в городах

способно помочь людям справиться с неизбежно возникающими

психологическими проблемами в однообразной городской среде (Jackson, 2003).
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В последние десятилетия все большее количество животных, в том числе и

птиц, осваивает жизнь в городских экосистемах (Clergeau et al., 1998; Luniak, 2004;

Kark et al., 2007; Marzluff et al., 2008; Jokimäki et al., 2012; Zimaroyeva et al., 2016).

В результате урбанизации происходят изменения фаунистического состава,

численности городских популяций, биологии и экологии животных, а

соответственно и роли животных в урбоэкосистеме, что может привести к

изменениям в ее функционировании (Фридман, Еремкин, 2009; Piratelli et al.,

2015; Marzluff, 2017; Munoz-Pedreros et al., 2018).

Изучение процессов синантропизации и синурбизации животных важно, т. к.

изменения их экологической и поведенческой пластичности позволяют понять,

какие микроэволюционные преобразования происходят в популяциях животных

под воздействием антропогенных факторов (Gil, Brumm, 2014). Соответственно,

живые организмы в урбоэкосистемах могут служить моделью для изучения

эволюционного процесса. Развитие видов всегда подразумевает эволюцию их

условий существования (Kolomiytsev, Poddubnaya, 2007) и экологической ниши

(например, Polechova, Storch, 2008), поэтому, зная, как изменяется окружающая

данный организм среда, можно прогнозировать эволюцию его условий

существования и экологической ниши. А это позволит лучше понять особенности

населения вида для возможности управления городскими популяциями, например,

для решения проблемы регуляции численности видов в городах, создании

сбалансированных сообществ в антропогенных системах (Джиллер, 1998; Luniak,

2004; Croci, Butet, Clergeau, 2008).

В современном мире под влиянием антропогенных факторов происходит

быстрое изменение среды обитания всех живых существ. Для того чтобы выжить

в меняющихся параметрах среды, к ним нужно приспособиться, поэтому успех

вида будет зависеть от соответствия скорости изменения окружающей среды

процессу адаптации (например, Коломийцев, 1990; Candolin, Wong, 2012;

Poddubnaya, Kolomiytsev, 2017).
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Одной из групп, хорошо приспосабливающейся к изменениям среды, в том

числе и жизни рядом с человеком, являются птицы семейства Врановых –

Corvidae (Клаустницер, 1990; Cramp, Perrins, 1994; Marzluff, Ewing, 2001;

Константинов, 2002; Vuorisalo et al., 2003; Luniak, 2004; Kövér et al., 2015; Корбут,

2016; Мацюра, 2016), многие из которых: например, серая ворона (Corvus cornix

L., 1758), грач (Corvus frugilegus L., 1758), галка (Corvus monedula L., 1758),

сорока (Pica pica L., 1758) стали синантропами (Мальчевский, Пукинский, 1983;

Константинов, 2002; Croci, Butet, Clergeau, 2008; Корбут, 2018; Носкова и др.,

2018). Эти птицы играют существенную роль в функционировании

антропогенных экосистем и имеют важное хозяйственное и санитарно-

эпидемиологическое значение для человека (например, Константинов и др., 2004;

Jerzak et al., 2005; Константинов и др., 2007; Константинов и др., 2009; Сапункова,

2014; Константинов и др., 2015; Kövér, 2015; Пономарев и др., 2018). Изучение

экологии врановых важно для прогнозирования последствий экологических

изменений в экосистемах. В целом, они служат удачной моделью для изучения

процессов синантропизации и урбанизации птиц (Константинов, 2002).

Таким образом, процессы глобализации и стремительный рост городов

приносят новые вызовы, решение которых зависит в первую очередь от

объективных знаний о процессах, протекающих в урбоэкосистемах. В ходе

преобразования среды под действием антропогенных факторов могут

трансформироваться место и роль врановых в экосистеме. Изменения последних

связаны с адаптациями, в основном поведенческими, птиц к жизни в

урбоэкосистеме. Изучение таких приспособлений и темпов их формирования

исключительно важно для прогнозирования последствий экологических

изменений в урбоэкосистемах и эффективного управления городскими

популяциями птиц с целью обеспечения безопасности людей.

Степень разработанности темы исследования. Изучение врановых в

антропогенных ландшафтах Евразии стало одним из основных направлений
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изучения этой группы с 1950-х гг. Ученые исследовали фауну и население в

различных населенных пунктах, динамику численности, различные стороны

биологии и экологии видов, процессы синантропизации и урбанизации. Тем не

менее, недостаточно изученными оказались даже обычные виды врановых в

некоторых регионах, например на Северо-Западе России (Богачев, 1927;

Воронцова, 2009; Кулаков, 2017). Многие черты экологии и поведения этой

группы в измененных человеком ландшафтах требуют дополнительных

исследований (Костантинов, 2002; Рахимов, 2017). Продолжается выяснение

причин и механизмов синантропизации и синурбизации в различных населенных

пунктах (Фридман, Еремкин, 2009; Gil, Brumm, 2014; Kövér et al., 2015; Корбут,

2018; Rakhimov, Ibragimova, 2018). Не решена проблема управления популяциями

врановых и в частности не найдены эффективные способы регуляции их

численности.

Цель работы – оценить адаптации врановых к урбоэкосистеме Череповца в

интересах управления их населением. В соответствии с целью нами были

поставлены следующие задачи:

1. Выявить адаптации врановых к жизни в урбоэкосистеме Череповца и

установить их изменения.

2. Оценить степень синурбизации и темпы ее изменения у врановых

урбоэкосистемы Череповца.

3. Предложить экологически обоснованные подходы к управлению

населением врановых в урбосистеме Череповца.

Научная новизна. При анализе приспособлений врановых к урбосреде

темпы их формирования были проанализированы в соответствии со скоростью

изменения городской среды.

Выявлена связь изменений темпов приспособлений врановых и скорости

изменения городской среды.
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Впервые показано ускорение изменений приспособлений врановых,

особенно серой вороны и сороки в урбоэкосистеме в Северо-Западном регионе на

примере г. Череповца.

Выявлено увеличение толерантности врановых к человеку в урбоэкосистеме

с продвижением от низких к более высоким широтам в Восточной Европе.

Теоретическая значимость. Результаты мониторинга врановых позволяют

существенно дополнить знания по экологии врановых птиц в урбанизированных

ландшафтах Северо-Запада России. Изменения в толерантности птиц к людям в

городах Восточной Европы имеют черты биогеографической закономерности.

Результаты исследования вносят вклад в развитие и уточнение представлений о

взаимоотношениях видов с окружающей средой, а также в понимание эволюции

живой материи в условиях ускоренной трансформации среды обитания.

Практическая значимость работы заключается в том, что, знания о

направлениях и темпах формирования приспособлений птиц к меняющейся

городской среде промышленного центра и требованиях к среде обитания

синантропных врановых можно использовать в прогнозировании экологических

изменений в антропогенных экосистемах и в их эффективном управлении

(контроль численности птиц и управление их распределением на больших

территориях, включая города). Понимание процессов синурбизации позволит

поддерживать состояние естественных элементов (wild species) в городской

экосистеме на стабильном и приемлемом для человеческого общества уровне.

Полученные данные могут быть использованы при изучении дисциплин

«Науки о биологическом многообразии», «Экология животных», «Экология и

рациональное природопользование», «Экологическая политика», «Социальная

экология», «Теория эволюции», «Учебная практика» и др. в ходе подготовки

бакалавров и магистров по направлениям 06.03.01 Биология, 06.04.01 Экология,

08.11.00 Государственное и муниципальное управление.
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Методология и методы исследования. Исследования проводились с конца

1990-х гг. по 2018 г. на территории г. Череповца Вологодской области (59°07′ с. ш.,

37°54′ в. д.). Для исследования врановых в урбоэкосистеме Череповца

использовали неинвазивные исследовательские методы, не нарушающие

структуру популяций этих птиц и их поведения. Использованы методы

наблюдения, абсолютного учета (в гнездовой период и во время зимовки) и учета

обилия (встречаемости), оценки толерантности к человеку и степени

синантропности, картирования и статистической обработки данных.

Соответствие паспорту научной специальности. Полученные научные

результаты соответствуют шифру специальности 03.02.08 – экология, области

исследования – популяционная экология.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основные направления приспособительных процессов у врановых в

урбоэкосистеме Череповца связаны с уменьшением внутрипопуляционного

напряжения, сменой местообитаний, изменениями в питании, повышением

толерантности к человеку.

2. В ходе трансформации городских территорий у синантропных видов

врановых происходит ускорение темпов адаптаций, что связано со скоростью

изменения городской среды.

3. В урбоэкосистемах наиболее успешно процесс синурбизации

происходит у серой вороны.

4. Для управления населением врановых в урбоэкосистеме необходимо

регулировать наличие мест гнездования и отдыха и кормовые условия.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена большим

массивом полученных мониторинговых данных, их повторяемостью, широким

привлечением научных публикаций по теме работы, применением совокупности

методов, соответствующих цели, задачам и логике исследования, качественным

анализом исходных данных, аргументированностью научных положений и

https://ru.wikipedia.org/wiki/Череповец#/maplink/0
https://ru.wikipedia.org/wiki/Череповец#/maplink/0
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выводов, представлением основных результатов исследования в

профессиональной печати и докладах на научных конференциях.

Апробация результатов. Основные положения и результаты исследования

были представлены на 15 конференциях различного уровня: четырех

международных («Экология врановых птиц в антропогенных ландшафтах»,

Саранск, 2002, «Актуальные проблемы экологии и здоровья человека», Череповец,

2015, 2016, «Популяционная экология животных, посвященная памяти академика

И. А. Шилова», Томск, 2016); трех Всероссийских с международным участием

(«Экология врановых птиц в естественных и антропогенных ландшафтах

Северной Евразии», Казань, 2017, «Биосистемы: организация, поведение,

управление», Нижний Новгород, 2019, XII Всероссийская конференция с

международным участием «Экология врановых птиц в естественных и

антропогенных ландшафтах Северной Евразии», г. Кисловодск, 25–27 сентября

2019); пяти Всероссийских («Череповецкие научные чтения», Череповец, 2015,

2016, 2017; «Эволюционные и экологические аспекты изучения живой материи»,

Череповец, 2017, «Динамика птиц в наземных ландшафтах», Москва, 2017); трех

межрегиональных («Ежегодная научная сессия аспирантов и молодых ученых»,

Вологда 2016, 2017, 2018).

Личный вклад автора. Автор лично принимал участие в сборе материала

по теме исследования, обработке полученных данных, их анализе и обсуждении.

Совместно с соавторами участвовал в написании научных статей и апробации

результатов исследования на конференциях.

Структура и объем диссертации. Сформулированные выше цель и задачи

определили логику изложения материала и структуру диссертационного

исследования. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы, включающего 247 наименований из них 97 на

иностранных языках. Общий объѐм научно-квалификационной работы составляет

174 страницы, включает 37 рисунков, 20 таблиц.
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Публикации. Основные положения и выводы диссертационного

исследования нашли отражение в 24 научных работах, в том числе 1 статье в
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Краткий обзор изучения врановых в мире

Проанализировав международную базу данных литературы по врановым

(The Corvids Literature Database, http://www.corvids.de/cld), существующие

библиографические указатели по птицам (Птицы СССР...1972, 1979, 1992),

специализированный указатель по врановым (Врановые птицы..., 1998),

материалы по врановым в научной электронной библиотеке e-library, а также

соответствующие обзорные статьи (Константинов, 2008; Родимцев и др., 2012;

Droege, Töpfer, 2016) и доступные материалы из сети интернет, мы можем сделать

следующие выводы по изучению врановых в мире.

Поскольку врановые издавна живут по соседству с человеком (первая

известная картина ворона из пещеры Ласко во Франции датируется ок. 17000 лет

до н. э.), особенности их образа жизни и поведения были отражены уже в

многочисленных мифах, легендах, сказаниях, заклинаниях (Константинов, 2008;

Droege, Töpfer, 2016). Первые научные данные о врановых, видимо, были

представлены в «Истории животных» Аристотеля (330 г. до н. э.) (Константинов,

2008), а первые летописные упоминания о врановых Европы относятся к 676 г.

н. э. (ворóна), к 699 г. н. э. (ворон и грач) и к 998 г. н. э. (сорока) (Fisher, 1964: цит.

по Константинову, 2008). Но о серьезных научных исследованиях этой группы

птиц можно говорить, начиная с 17 века в Европе и с конца 18 века в Северной

Америке (Droege, Töpfer, 2016). В России изучение врановых началось лишь в

конце 19 века.

Объем научных публикаций в мире до конца 19 века по изучаемой группе

птиц был небольшим, порядка 600 публикаций, значительное увеличение

количества исследований произошло лишь в 20 веке (Рисунок 1). В этот период

наблюдался постоянный рост числа исследований (удвоение количества

публикаций в каждые 25 лет). Особенно плодотворным стал период с середины и
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до конца 20 века, в последнюю четверть которого было опубликовано свыше 4000

работ. В России значительное увеличение исследований происходило также в

последней четверти 20 века. Если количество международных исследований по

врановым в начале 21 века существенно уменьшилось (на 40 %), то в России –

продолжает возрастать, хотя зачастую они носят характер не целевых, а попутных

исследований при изучении других видов.

Рисунок 1 – Количество международных и российских публикаций по

врановым в разные периоды

Изучение врановых проводится более чем в 170 странах мира (Рисунок 2).

Наибольшее число исследований проведено в странах Европы (около 40 %), по

сравнению с ними в 2 раза меньше исследований в России и Азии (22 и 20 %),

почти в четыре раза меньше в Северной Америке (11%). Лидируют в изучении

врановых Германия, Великобритания, Россия, Индия, США. В остальных странах

число исследований незначительно (Рисунок 3) (Droege, Töpfer, 2016). В целом,

российские исследования по врановым занимают пятую часть от общего

количества мировых исследований.
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 – по результатам исследований сделано менее 100 публикаций;

– по результатам исследований сделано от 100 до 500 публикаций;

– по результатам исследований сделано свыше 500 публикаций

Рисунок 2 – Страны, в которых проводятся исследования по врановым

птицам

Рисунок 3 – Доля исследований по врановым птицам в разных странах

Большая часть мировых исследований посвящена представителям р. Corvus

(около 70 %), р. Pica (17 %), р. Garrulus (12 %) и р. Coloeus (11 %). Из видов

наиболее полно изучены C. frugilegus (22 % всех исследований), С. corone (18 %),
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P. pica (15 %), С. corax (15 %), G. glandarius (11 %), C. monedula (10 %)

(Рисунок 4). В российских исследованиях также лучше изучены массовые виды

врановых: C. frugilegus (28 % всех исследований), С. cornix (25 %), P. pica (14 %),

но по многим видам наблюдается недостаток данных: C. monedula (11 %) С. corax

(7 %), G. glandarius (5 %) (Рисунок 4).

Рисунок 4 – Доля исследований некоторых видов врановых

Если до конца 19 века в исследованиях врановых основное внимание было

уделено описанию и систематике врановых, то в начале 20 века тематика

исследований была расширена (Рисунок 5) (Родимцев и др., 2012; Droege, Töpfer,

2016). К середине 20 столетия, особенно многочисленными стали изучения,

связанные с размножением, популяциями, распределением, поведением и

миграциями. В этот период много исследований проводится с птицами,

содержащимися в неволе. А с 1950-х гг. изучение охватывает все области

исследования. На фоне быстрого роста городов возрастает доля исследований

заболеваний, морфологии, влияния среды обитания, появляются исследования,

основанные на молекулярных методах. В конце 20 века увеличивается количество

работ, посвященных изучению систематики и эволюции таксонов. С 1967 г. при
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изучении врановых стали использоваться молекулярные методы, что позволило

уточнить данные по эволюции видов этой группы. В настоящее время большее

количество мировых исследований посвящено распространению врановых (34 %),

питанию (24 %), размножению (23 %), поведению (20 %), среде обитания (17 %),

систематике (11 %). В меньшей степени изучаются морфология (7 %), заболевания

(6 %) и миграции (3 %).

Рисунок 5 – Направления изучения врановых с 1800 г. по настоящее время

В России до начала 20-го в. длился период накопления сведений о врановых.

Первоначально изучение этой группы было связано с их практическим значением

для сельского хозяйства, животноводства, охотничьего дела (Константинов, 2008).

Биоценотическое и хозяйственное значение врановых птиц наиболее интенсивно

изучалось в конце 90-х гг. 20 века, а в последнее десятилетие этому посвящен

небольшой процент работ. Увеличение исследований экологии врановых
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происходит с 50- х годов 20 века. Большое внимание стало уделяться экологии

массовых видов врановых, а также сезонным и суточным миграциями и ночевкам

птиц. С конца 1980-х гг. одним из основных направлений изучения врановых

становится исследование в антропогенных ландшафтах (Константинов, 2008;

Родимцев и др., 2012). В течение последних лет интерес к изучению группы

врановых птиц остается высоким, о чем свидетельствуют многочисленные

публикации и регулярные конференции по этой группе птиц. Проводятся работы

по изучению различных сторон биологии и экологии видов, экспериментальные

работы по морфологии, физиологии, эмбриологии птиц, поведению, исследования

когнитивных способностей и др., изучается биоценотическое и хозяйственное

значение врановых. Немногочисленны исследования, посвященные оологии

врановых и вирусологии, бактериологии и гельминтологии данной группы птиц.

Большое количество работ посвящено процессам синантропизации и урбанизации

видов врановых (например, Тарасов, 1994; Водолажская, 1998;

Константинов, 2002; Лыков, 2002; Лысенков, 2002; Рахимов, 2002; Станкевич,

2002; Резанов, 2005; Егорова, 2012; Пономарев, 2012; Закиров, 2015; Корбут, 2017;

Мацюра, 2016; Колякина, 2014; Шепель и др., 2014). Но в них, как правило,

указываются конкретные приспособления птиц к городской среде обитания и не

прослеживается процесс их становления и изменения.

Более 8000 исследователей по всему миру занимаются вопросами изучения

различных сторон жизни врановых птиц. Наибольший вклад в изучение врановых

в России внесли В. К. Анфилов, В. Н. Блинов, А. А. Браунер, Л. Н. Воронов,

В. М. Гаврилов, З. А. Зорина, Д. Н. Кайгородов, С. М. Климов,

В. М. Константинов, В. В. Корбут, И. Г. Лебедев, Л. В. Маловичко,

В. А. Марголин, М. А. Мензбир, И. К. Пачоский, Н. Н. Подъяпольский,

Г. И. Поляков, Д. В. Померанцев, В. А. Пономарев, А. К. Рустамов,


[…]


для гнездования серой вороны деревьев.

Рисунок 36 – а) Отрастающие боковые побеги у спиленного тополя (р.

Populus); b) гнездо серой вороны (Corvus cornix) в развилке отрастающих

побегов

В дальнейшем с 2008 по 2018 гг., не смотря на увеличение количества

обрезаемых деревьев (а, соответственно, уменьшения числа деревьев,
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пригодных для гнездования), численность гнездовых пар серой вороны

увеличивалась (n = 684; r = 0,85; p < 0,05). Отчасти в связи с тем, что ранее

низкие деревья подросли и стали пригодными для гнездования, но еще не

рассматриваются коммунальными службами как нуждающиеся в обрезке. На

фоне высокой доступности кормов антропогенного происхождения у ворон

увеличилась внутривидовая толерантность – они стали строить гнезда на более

близких расстояниях, чем раньше (Короткова, Поддубная, 2019).

Мы сравнили флуктуации численности серой вороны и уровня жизни

населения города. Если за индикатор уровня жизни взять показатель

соотношения среднедушевых денежных доходов населения с величиной

прожиточного минимума (%) (Вологодская область в цифрах, 2018), то мы

увидим, что при изменении уровня жизни населения с 201 до 273 % с 2001 по

2005 годы количество гнездовых пар серых ворон сначала резко увеличилось с

34 до 159, затем до 2014 года на фоне обрезки деревьев и при дальнейшем

увеличении уровня жизни происходило уменьшение количества гнездовых пар

до 69 – 82 (Рисунок 37). Видимо, 159 гнездовых пар это приближение к

максимально возможному или их оптимальному количеству в тот период.

Дальнейшее увеличение численности серой вороны происходило на фоне

некоторого уменьшения уровня жизни населения Череповца (Рисунок 37). С

2015 г. некоторое увеличение количества гнезд серой вороны происходит на

следующий год после увеличения уровня жизни людей (Рисунок 37). При этом

связь между уровнем жизни и количеством гнезд вороны оказалась

статистически не значимой: (n = 8; r = 0,2527; p > 0,05).

Грач, как и серая ворона, не использует для гнездования деревья после

обрезки. Не было отмечено его гнезд, расположенных в отросшей кустистой

развилке боковых побегов. Семейные пары, чьи гнездовые деревья стали не

пригодными для жизни, строили гнезда на деревьях, находящихся поблизости от
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их гнездовых участков прошлых лет. Таким образом, обрезка деревьев также

уменьшает количество пригодных для гнездования деревьев у грача.

Грач, как и серая ворона, не использует для гнездования деревья после

обрезки. Не было отмечено его гнезд, расположенных в отросшей кустистой

развилке боковых побегов. Семейные пары, чьи гнездовые деревья стали не

пригодными для жизни, строили гнезда на деревьях, находящихся поблизости от

их гнездовых участков прошлых лет. Таким образом, обрезка деревьев также

уменьшает количество пригодных для гнездования деревьев у грача.
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Рисунок 37 – Соотношение уровня жизни населения Череповца (%) с

количеством гнездовых пар серой вороны (Corvus cornix)

Если рассматривать весенне-летний период, то численность врановых в это

время не критична для города и в особом регулировании не нуждается. Контроль

и управление нужны на территории детских учреждений, где в весенний период

необходимо не допускать устройства гнезд врановыми. Но если ликвидация

гнезда в таких локациях будет наилучшим вариантом, то проводить ее

необходимо до периода откладки яиц. Стоит обращать внимание людей через
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местные СМИ, как это практикуется в г. Череповце, на поведение птиц у гнезд и

рядом с выводками, стараясь не вызывать агрессию пернатых, не допуская их

нападения на людей и домашних животных.

Поскольку в холодное время года врановых в города привлекают более

теплый микроклимат, удобные места для ночевок и доступные источники корма,

то необходимо делать недоступными места складирования пищевых отходов в

жилой части города, а также решать вопросы с утилизацией пищевых остатков

на полигоне твердо-бытовых отходов, что подтверждают многочисленные

исследования (Константинов и др., 2007). Обрезка деревьев также может помочь

в уменьшении удобных мест для отдыха (Шматова и др., 2015). Поскольку

большинство гнезд серая ворона устраивает на тополях (53 %) и березах (30 %),

а для ночевок в основном выбираются тополя, березы и липы, то можно

рекомендовать использовать для озеленения другие виды деревьев. Серая

ворона, как и в других регионах (Носкова и др., 2018), не использует для

гнездования древесные растения без мощного центрального ствола и

образующих густые заросли. Поэтому выбор таких пород как клен

ясенелистный, ива ломкая шаровидная (Salix fragilis L., 1753), черемухи,

боярышники (Crataegus Tourn. ex L., 1753), клены приречный (Acer ginnala

(Maxim.) Maxim.) и татарский (Acer tataricum L., 1753), яблони (Malus P. Mill.,

1754), акация желтая (Caragana arborescens Lam., 1785), чубушник венечный

(Philadelphus coronarius L., 1753), сирени венгерская (Syringa josikaea

J. Jacq. еx Rchb.) и персидская (Syringa persica L.), лещина обыкновенная

(Corylus avellana (L.) H.Karst., 1881), дерен белый (Cornus alba L., 1767) будет

одним из решений для перемещения населения серой вороны и грача за пределы

жилых кварталов. Наши наблюдения в г. Белгороде в 2019 г. показали, что

использование таких кустистых деревьев действительно переместило этих

крупных врановых на окраины города, а в городе поселилась сорока.
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Крайние меры регулирования численности по отношению к врановым

применяться не должны (Kövér et al., 2018). К тому же массовый отлов и

уничтожение, отпугивание, отстрел и отравление не являются эффективными

(Константинов и др., 2007; Kövér et al., 2018; Чудненко и др., 2019). На

сегодняшний день большинство отпугивающих средств видоспецифично, имеют

краткосрочный эффект, так как птицы очень быстро привыкают к ним (Мацюра,

Яковлев, Уланов, 2016; Щербинин и др., 2016; Кухта, Большакова, Мацюра,

2017). Использование чучел и отпугивание птиц показали свою дороговизну и

низкую эффективность.

И хотя врановые относятся к группе животных, способных жить за счет

широкого спектра продуктов питания (универсальный тип питания) и

ассоциированны с людьми, а потому приближаются к группе животных с

характеристиками инвазивных, население которых трудно регулировать

(Ehrenfeld, 2010), тем не менее, на основании собранного и

проанализированного материала по Череповцу, и другим городам (Woodbury,

1961; Константинов и др., 2007; Константинов и др., 2009; Clucas, Marzluff,

2012; Константинов и др., 2015; Чудненко и др., 2018), мы можем рекомендовать

для управления населением врановых в городе Череповце и подобных ему

городах следующие мероприятия.

1. Провести поэтапную замену высокоствольных деревьев: тополей и

берез на мало используемую врановыми липу и кустистые деревья: клен

ясенелистный, приречный и татарский, иву ломкую, черемухи, боярышники,

яблони, акацию желтую, чубушник венечный, сирени венгерскую и персидскую,

лещину обыкновенную, дерен белый.

2. Проводить регулярную обрезку имеющихся высокоствольных

деревьев тополя 1 раз в три-четыре года.

3. Ограничить доступ птиц к местам сбора и складирования пищевых

отходов: а) путем размещения в городских кварталах закрытых мусорных
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боксов типа MGB-1100 б) ликвидации открытого мусорного городского

полигона, находящегося на достижимом для птиц расстоянии.

4. При необходимости на территории детских садов и школ убирать

гнезда до начала откладки яиц или подкладывать искусственные яйца в уже

насиживаемые кладки, или сильным и интенсивным встряхиванием яиц на

первых стадиях насиживания разрушать эмбрион, как это делают службы пест-

контроля (Управление…, 2013).

5. При строительстве зданий учитывать комплекс инженерно-

технических мероприятий, обеспечивающих снижение привлекательности

защищаемого объекта для птиц: не допускать наличия каких-либо ниш и делать

покатые крыши, непригодные для размещения стай птиц на них.

6. Крайние меры по регулированию численности: массовый отлов и

уничтожение, отпугивание, отстрел и отравление – не являются эффективными

и не должны применяться.
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 Выводы

1. Выявлены основные адаптации врановых к жизни в урбоэкосистеме

Череповца: уменьшение внутрипопуляционного напряжения, смена

местообитаний, изменения в питании, повышение толерантности к человеку.

Наиболее успешно процесс синурбизации происходит у серой вороны.

1.1. У серой вороны, грача и сороки выявлены территориальные

изменения, связанные с увеличением плотности их населения и снижением

внутрипопуляционного напряжения в гнездовой период. Численность населения

врановых в осенне-зимний период увеличивается в 4–25 раз по сравнению с

численностью в начале сезона размножения, что также способствует

территориальным изменениям в неблагоприятный период года.

1.2. Изменения мест обитания синантропных врановых в урбоэкосистеме

Череповца связано с увеличением доли гнезд в измененных человеком

местообитаниях; с изменением высоты постройки гнезда и увеличением

количества древесных пород, используемых для гнездования.

1.3. В урбосреде серые вороны и грачи приступают к размножению на 1–

1,5 недели раньше, чем в окрестностях; для сороки разницы в сроках не

установлено.

1.4. По мере развития Череповца происходит увеличение доли кормов

антропогенного происхождения в питании всех врановых. В весенний и летний

периоды они предпочитают пищу естественного происхождения, а в осенний и

зимний – антропогенного. Доля антропогенных кормов в питании возрастает в

ряду грач – галка – серая ворона. Сорока предпочитает кормиться естественной

пищей.

1.5. В урбоэкосистеме Череповца в последние два десятилетия происходит

повышение толерантности у всех видов врановых. Степень толерантности

увеличивается в ряду грач – серая ворона – галка.
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2. Среднее значение индекса синантропизации врановых

урбоэкосиситемы Череповца увеличивается в ряду сорока – грач – серая ворона

– галка. Для всех видов показано увеличение индекса, особенно с 1998 по

2018 гг. Темпы синурбизации увеличиваются в ряду грач – галка – серая ворона

– сорока и связаны с темпами урбанизации города.

3. С целью управления численностью и распределением населения

врановых по территории города рекомендуется осуществлять систематическую

обрезку деревьев, вводить в озеленение низкорослые породы, огранить доступ к

местам сбора и складирования пищевых отходов.
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Заключение

В последние десятилетия многие врановые находят оптимальные условия

обитания в урбоэкосистемах, где их, прежде всего, привлекают наличие

доступных кормов и мест гнездования и отдыха. Особенно важными становятся

городские системы для переживания в неблагоприятный осенне-зимний период.

Поскольку территории городов постоянно подвергаются преобразованиям и

изменениям, врановым необходимо быстро адаптироваться к этим новшествам.

Экологическая пластичность, высокий уровень развития мозга позволяют им,

особенно серой вороне, осваивать новые особенности городских экосистем в

кратчайшие сроки. При этом специфика адаптации у врановых в разных

регионах России и Европы может отличаться, что зависит от уникальности

свойств конкретных урбоэкосистем. Это в свою очередь еще раз подтверждает

высокую приспосабливаемость этой группы птиц к разнообразным условиям.

В настоящее время врановые являются неизменными спутниками человека в

городах и останутся ими в дальнейшем. Эти птицы играют важную роль в

урбоэкосистемах, а изучение особенностей их синурбизации может помочь в

прогнозировании изменения численности.

Основные направления приспособительных процессов у врановых в

урбоэкосистеме Череповца связаны с поведенческими изменениями, а именно, с

территориальными изменениями, изменениями мест обитания, сроков

размножения, особенностей питания, с увеличением толерантности по

отношению к человеку. Подобные изменения могут происходить и у других

видов птиц, осваивающих городских экосистемы.

В урбосистеме Череповца у серой вороны, галки, грача, сороки происходят

изменения по всем адаптивным направлениям, позволяющим эффективно

использовать городские территории. Темпы формирования приспособлений

врановых к меняющейся городской среде связаны со скоростью ее изменения.
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Более быстро они происходят у сороки, медленнее – у галки и серой вороны, у

грача изменения выражены слабо. В популяциях врановых происходит

ускорение синурбизации в связи с нарастающей урбанизацией, особенно в

последние два десятилетия. Наиболее успешно в урбоэкосистеме Череповца

проходит синурбизация серой вороны. Сорока находится на начальном этапе

этого процесса.

И хотя население врановых в разных городах различно, но, несомненно то,

что эта высоко адаптивная группа птиц во всех регионах соответствует уровню и

особенностям хозяйственной деятельности и социально-экономическим

параметрам территорий субъектов. И в разных регионах приспособления и

реакции птиц на среду обитания будут схожими. Соответственно и необходимые

действия по управлению их населением будут аналогичны рекомендованными

нами.
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Глоссарий

адаптация (биологическая): Совокупность морфофизиологических,

поведенческих, популяционных и других особенностей данного биологического

вида, обеспечивающая возможность специфического образа жизни в

определенных условиях внешней среды

синантропизация: Способность существовать в непосредственной близости от

людей или их построек, техники и использовать их для своей

жизнедеятельности

синурбизация: Процесс, в результате которого происходит выработка

приспособлений популяций животных к жизни в специфических условиях

города, а также формирование новых регулирующих механизмов в урбосистемах

урбанизация: Рост и развитие городов, процесс повышения роли городов в

развитии общества

урбоэкосистема: Искусственно созданная и поддерживаемая человеком среда,

возникающая в результате развития городов, область с относительно плотной

популяцией людей и высокой долей искусственной среды

условия существования: Диапазон значений отдельных абиотических и

биотических факторов и их комбинаций, а также значение динамики среды в

пространстве и во времени для конкретного физического объекта
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