Отзыв

на автореферат диссертации Коротковой Т.В. «Врановые птицы урбоэкосистемы Череповца:

адаптации и управление населением» на соискание ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.08 -экология (биологические науки)

Диссертационное исследование Татьяны Борисовны Коротковой посвящено актуальной

теме - изменению в ответ на усиление степени урбанизации разных аспектов биологии
врановых - хорошо изученной группы синантропных видов птиц. В казалось бы детально
разработанной теме автор, тем не менее, находит пробелы, достойные внимания. И это не
только особенности распределения и численность врановых в городе Череповец;
анализируются многие другие аспекты биологии птиц.

Важным, на наш взгляд, является вывод автора о причине адаптационных изменений в

урбанизируемой среде - уменьшение внутрипопуляционного напряжения. Снятие этого
напряжения происходит более быстрыми темпами у видов, «давно освоившихся в городской
среде», например, у серой вороны. Виды, которые прониюш: в город позже (грач) или
продолжают делать начальные шаги в этом направлении ( сорока), в этом смысле не
сталкиваются с такими проблемами. Их адаптационные сдвиги, в связи с этим, много

«скромнее».

Автором собран добротный материал по теме, позволяющий делать уверенные и

достоверные заключения. Отраден тот факт, что автор - участник почти всех конференций,
посвященных так или иначе синантропным видам и проводившихся на разных уровнях в

последние пять лет. Нам доводилось знакомиться с материалами автора на XII
Всероссийской конференции с международным участием «Экология врановых птиц в

естественных и антропогенных ландшафтах», проводимой в г. Кисловодске 25-27 сентября
2019 года.

В массиве публикаций по теме автор умело выбирает те, что являются наиболее
значимыми с точки зрения иллюстрации формулируемых положений и вьmодов.

Собственная публикационная активность Татьяны Борисовны оставляет хорошее

впечатление - работа в журнале Biological Communications об увеличении толерантности
серой вороны урбоэкосистем высоких широт вьmодит исследования автора на

международный уровень.

В качестве совета для будущих публикаций хочется заметить автору корректнее

относиться к формулировкам в вьmодах; последние должны быть утверждающими. Слово
«выявлены» сюда явно не подходит; следует сразу начинать утвердительно : Основными
адаптациями врановых к жизни в урбоэкосистемах Череповца являются: уменьшение

внутрипопуляционного напряжения и т.п.

Содержащее обоснованные вьmоды, основанное на оригинальном материале, актуальное

диссертационное исследование Татьяны Борисовны Коротковой соответствует требованиям
пунктов 9-11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

предъявляемьw к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой

степени по специальности 03.02.08 -экология (биологические науки).

Доктор биологических наук, доцент,

заведующий кафедрой зоологии и физиологии

ФГБОУ ВО «Тверской

государственный университет»

170002,г. Тверь,пр. Чайковского, 70
тел. +7 (4822) 58-06-44
E-mail: zinovev.av@tversu.ru

05.11.2020